Gabinete do
'r RC-FE.?UR?. U

Prefer® Municipal Es

OFÍCIO N° 815/2025 — GAB/PMP

Ao Exmo. Senhor

PAULO CÉSAR RODRIGUES LINHARES

Presidente da Câmara Municipal de Parintins.

Assunto: Resposta de Indicações/Requerimentos de competência da SEMED.

Parintins, em 15 de Setembro de 2025.

Excelentíssimo Presidente,

Ao cumprimentá-lo cordialmente, encaminhamos a Vossa Excelência para
conhecimento e ciência, cópia do MEMO N°530/2025 - GAB/SEMED da Secretaria
Municipal de Educação - SEMED, referentes as reposta de
Indicações/Requerimentos, conforme relação abaixo:

1. INDICAÇÃO N°911/2025, de autoria do VER. ÁDSON PRÍNCIPE;

2. INDICAÇÃO N° 915/2025, de autoria do VER. AZAMOR PESSOA — C/c:

SEMASTH;

3. INDICAÇÃO N° 916/2025, de autoria do VER. AZAMOR PESSOA;

4. INDICAÇÃO N° 918/2025, de autoria do VER. AZAMOR PESSOA;

5. INDICAÇÃO N° 929/2025, de autoria do VER. CABO LINHARES;

6. INDICAÇÃO N° 930/2025, de autoria do VER. CABO LINHARES;

Ressaltamos que a INDICAÇÃO N° 915/2025, de autoria do Ver. Azamor
Pessoa, foi encaminhada à Secretaria Municipal de Assistência Socia, Trabalho
e Habitação e estamos aguarando resposta

Sem mais para o momento, renovo os votos de elevada estima e
consideração.

Respeitosamente,

A
O rval _ o~

Chefe de Gabinete do --Pre eito Munierpar

Dec. n° 004/2025 - PGMP

Prefeitura Municipal de Parintins - CNPJ 04.329.736/0001-69
Rua Jhonathas Pedrosa, 190- Centro - Parintins -Amazonas - CEP 69151-030
E- Mail: gabinete©parintins.am.gov.br

GAMARA MUNICIPAL DE PARINTINS
Gohinete de Presidente

RECEBIDO

1 c SET. 2025

Hora

4fGrcio Wan'
rhefe do GabtR te dã P

Portaria N° 026/SR

i
onceição
es'd~~da
~.

Secretaria Municipal
GREFEiTURA OE

de Educação PARINTINs

MIEMO N° 530/2025 - GAB/SEMED

AO EXCELENTÍSSIMO SENHOR

MATEUS FERREIltA ASSAYAG

PREFEITO MUNICIPAL DE PARINTINS

Assunto: Resposta ao Ofício N° 742/2025 - SEGAB.

Senhor Prefeito,

Parintins,11 de setembro de 2025.

Com os cordiais cumprimentos, a oportunidade que, respeitosamente à presença

de Vossa Excelência em resposta ao Oficio n° 742/2025-SEGAB, onde encaminha

cópia de Requerimentos/Indicações da Câmara de Parintins, para análise e

manifestação sobre dos mesmos com a finalidade de submeter à apreciação e avaliação

de Sua Excelência.

1- Indicação n° 911/2025, de autoria do Ver. Adson Príncipe, a qual solicita

que sejam disponibilizados cargos de Auxiliares de Serviços Gerais e Vigias para a

Escola Municipal localizada na Comunidade Bete Semes;

2- Indicação n° 915/2025, de autoria do Ver. Azamor Pessoa, a qual solicita

que seja realizada a climatização das salas de aula do Projeto Pelotão Mirim, bem

como a instalação de ventiladores de parede no refeitório e na cozinha;

3- Indicação n° 916/2025, de autoria do Ver. Azamor Pessoa, a qual solicita

que sejam designados três (03) monitores e um (01) instrutor de informática para

atuação junto ao Projeto Pelotão Mirim;

4- Indicação n° 918/2025, de autoria do Ver. Azamor Pessoa, a qual solicita

a substituição do mobiliário escolar de aluno e professor e de dois quadros brancos

para Escola municipal São Francisco das Chagas, localizada na Comunidade São

Francisco das Chagas, Paraná do Espírito Santo;

5- Indicação n° 929/2025, de autoria do Ver. Cabo Linhares, a qual solicita a

climatização da Escola Municipal Santa Luzia — Estrada do Macurany;

6- Indicação n° 930/2025, de autoria do Ver. Cabo Linhares, a qual solicita a

contratação de monitores para atender os alunos fEA (Transtorno do espectro Autista)

da Escola Municipal Santa Luzia do Macurany;

Desta feita esta pasta se pronuncia nos seguintes termos:

1) Em resposta a Indicação n° 911/2025, ressalta-se que no dia 11 de abril de

2025 na Comunidade Bete Semes, foi inaugurada uma nova escola de

Neandro ar s dos Santos
Auxi fiar Administrativo

orofoi•;'-- M!nirinal de Parintins

CNPJ:30.340.93710001-77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Paraiba, 2456— Palmares - CEP: 69.153-010 - E-mail: semed(o)paintins.amgov.br

SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal
PREFEITURA DE

de Educação PARINT1NS

Neandrõ
Auxiliar Administrativo

Prefeitum Munidpa~pf 937i0001-77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Paraíba, 2456 —Palmares - CEP: 69.153-010 - E-mail: s«ned(m~ar nans.am.gov.br

alvenaria toda climatizada e um castelo d'água, ampliando o acesso à

educação e ao abastecimento de água potável.

Informamos que, no exercício de 2025, foi realizado o Processo Seletivo

Simplificado — Edital n° 001/2025 Zona Urbana e a Zona Rural — Terra Firme,

destinado à contratação temporária de servidores para atender às necessidades da rede

municipal de ensino.

Ressaltamos que, em 19 de agosto de 2025, ocorreu a quarta chamada dos

candidatos integrantes do cadastro de reserva, em conformidade com as regras

estabelecidas no referido edital.

Atualmente, a Secretaria Municipal de Educação encontra-se em fase de

levantamento e readequação do quadro funcional, a fim de ajustar a lotação de

servidores de acordo com as demandas efetivas das unidades escolares. Nesse sentido,

as convocações dos candidatos classificados no cadastro de reserva vêm sendo

realizadas gradativamente, conforme a necessidade administrativa e o interesse

público, observando-se a legalidade, a transparência e os princípios que regem a

Administração Pública (art. 37 da Constituição Federal).

2) Em resposta a Indicação n° 915/2025, esclarecemos que não compete à

Secretaria Municipal de Educação — SEMED a responsabilidade quanto à climatização

dos espaços destinados ao Projeto Pelotão Mirim. Ressaltamos que as atribuições da

SEMED estão legalmente vinculadas à formulação, coordenação e execução da

es dos Santos

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal
PREFEITURA DE

de Educação PARINTINS

política educacional do Município, nos termos da Lei Orgânica Municipal e demais

legislações correlatas, especialmente no que se refere à organização pedagógica,

administrativa e financeira da rede de ensino.

Assim, por tratar-se de demanda de caráter estrutural, relacionada

especificamente ao funcionamento do Projeto Pelotão Mirim, orientamos que a

solicitação seja devidamente encaminhada ao órgão competente, a fim de que seja

analisada e atendida dentro das prerrogativas institucionais cabíveis.

2) 3) Em resposta a Indicação n° 916/2025, esclarecemos que não compete

à Secretaria Municipal de Educação — SEMED a responsabilidade quanto à requisição

de servidores destinados ao Projeto Pelotão Mirim. Ressaltamos que as atribuições da

SEMED estão legalmente vinculadas à formulação, coordenação e execução da

política educacional do Município, nos termos da Lei Orgânica Municipal e demais

legislações correlatas, especialmente no que se refere à organização pedagógica,

administrativa e financeira da rede de ensino.

Assim, por tratar-se de demanda de caráter operacional, relacionada

especificamente ao funcionamento do Projeto Pelotão Mirim, orientamos que a

solicitação seja devidamente encaminhada ao órgão competente, a fim de que seja

analisada e atendida dentro das prerrogativas institucionais cabíveis.

4) Em resposta a Indicação n° 929/2025, já consta no Levantamento

Situacional Escolar/LSE que visa definir o cronograma de reformas e melhorias da

infraestrutura da Rede Municipal de Educação e estamos fazendo os estudos técnicos

e levantamento para atender esta solicitação de acordo com a disponibilidade

orçamentária bem como as prioridades da Rede e o Plano de Governo Municipal.

Nè
Auxiliar Administrativo

Prefeiturn Municipal de Parintins

CNPJ: 30.340.93710001-77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Paraíba, 2456— Palmares - CEP: 69.153-010 - E-mail: semed(àparin6ns.am.gov.br

3) 5) Em resposta a Indicação n° 930/2025 informamos que, no exercício

de 2025, foi realizado o Processo Seletivo Simplificado — Edital n° 001/2025 Zona

Urbana e a Zona Rural — Terra Firme, destinado à contratação temporária de servidores

para atender às necessidades da rede municipal de ensino.

Ressaltamos que, em 19 de agosto de 2025, ocorreu a quarta chamada dos

candidatos integrantes do cadastro de reserva, em conformidade com as regras

estabelecidas no referido edital.

es dos Santos

~

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO

Secretaria Municipal
PREFEiTU RA DE

de Educação PARINTINS
~

Atualmente, a Secretaria Municipal de Educação encontra-se em fase de

levantamento e readequação do quadro funcional, a fim de ajustar a lotação de

servidores de acordo com as demandas efetivas das unidades escolares. Nesse sentido,

as convocações dos candidatos classificados no cadastro de reserva vêm sendo

realizadas gradativamente, conforme a necessidade administrativa e o interesse

público, observando-se a legalidade, a transparência e os princípios que regem a

Administração Pública (art. 37 da Constituição Federal).

Atenciosamente,

c~eaW-~
Gizelle Batista Soares

Secretária Municipal de Educação

Decreto n° 031/2025 — PGMP

CNPJ: 30.340.93710001- 77
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
Rua Paraiba, 2456— Palmares - CEP: 69.153-010 - E-mail: semed(aaarintins.es.gov.br

Prefeitura Municipal de Pr ;: .
Gabinete do Prefeito

RECEBWO

12 SET. 2025

HO

~eo~~~~s~antos
AuxllaAdminf~ '  „ntins

Prefett~
f

~ M

SECRETARIA MUNICIPAL

DE EDUCAÇÃO